auferre 1. R ‘portare via’ | pignus 
auferre (Roth. 2492; Ahist. 21) • 
MLW 1, 1211; ThLL 2, 1326. 2. L 
‘rimuovere, abolire, cancellare, 
abrogare’ | «ubi et prudenter hoc 
inserere curavit, dicens, ut quis ille 
langobardorum princeps eius 
successor superfluum quid inibi 
reperit, ex eo sapienter auferret, et 
quod minus invenerit, deo sibi 
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inspirante adicerit» (Liutp. inc. 
causas) • MLW 1, 1213.  

augere L ‘ampliare, accrescere’ | 
«Praesentem vero dispositionis 
nostrae edictum, quem deo propitio 
cum summo studio et summis vigilis 
a celestem faborem praestitis 
inquirentes et rememorantes 
antiquas legis patrum nostrorum, 
quae scriptae non erant, condedimus, 
et quod pro commune omnium 
gentis nostrae utilitatibus expediunt, 
pari consilio parique consensum 
cum primatos iudices cunctosque 
felicissimus exercitum nostrum 
augentes constituimus, in hoc 
membranum scribere iussimus» 
(Roth. 386) | «Nunc autem anno 
regni nostri deo protegente nono, 
diae kalendarum martiarum, 
indictione quarta, pertractantes 
omnia et recurrentes antiquioris 
edicti capitula una cum iudicibus et 

reliquis langobardis fidelibus 
nostris, iterantes in quarto volumine 
supplere et augere previdimus, quae 
nobis iuxta deo recta conparuerunt» 
(Liutp. inc. a. IX) | «Deinde 
successor eius grimovald 
precellentissimus rex, dum studiose 
atque vigilanter singulorum 
consideraret necessitates, que illi 
melius conplacuerunt, ad cultum 
salutis augendum minuendumque 
adiunxit» (Ratch. inc. prol.) • MLW 
1, 1216; ThLL 2, 1344.  

aversus agg. AG ‘avverso, 
avversario; controparte’ | «Et si 
iudicem interpellaverit, et iudex 
dilataverit ipsa causa deliberare, aut 
licentiam dederit averse parti ipsum 
molinum evertendi» (Roth. 150) • 
MLW 1, 255.   

avus m. TP ‘nonno’ (Grim. 55; 
Liutp. 78, 1292) • MLW 1, 
1288;ThLL 2, 1609. 

B 

barbas m. (LO) TP ‘zio paterno, 
fratello del padre’ (Roth. 186; Liutp. 
145) | barbas, quod est patruus 
(Roth. 163, 164) • DuC 1, 568c; 

Francovich Onesti (1999: 68); LEI 4, 
1241; LIMAL 1, 76b; MLLM 85a, 
MLW 1, 1369*; Sabatini (1963: 
237-238); Schröbler (1947: 220).   
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baro m. LO SP ‘uomo, uomo libero’ 
| barone libero (Roth. 14) | baronibus 
nostris (Roth. 17) • Bluhme (1868: 
667b); DuC 1, 580a; Francovich 
Onesti (1999: 69); MLLM 85a; 
MLW 1, 1376; Padelletti (1877: 
497b); Schröbler (1947: 220). 

benefactor m. SP ‘manumissore, 
colui che affranca un servo’ | «Si 
libertus, qui fulcfree factus est […] 
Et si casu faciente sine heredes 
mortuus fuerit et antea iudicaverit se 
vivo res suas proprias […] habeat, 
cui donaverit. Nam quantum de res 
benefactori suo per donum habuit, si 
eas non oblegavit in libertatem, ad 
ipsum patronum aut ad heredes eius 
revertantur» (Roth. 225) | «Omnes 
liberti, qui a dominis suis 
langobardis libertatem meruerint, 
legibus dominorum et 
benefacturibus suis vivere debeant, 
secundum qualiter a dominis suis 
propriis eis concessum fuerit» (Roth. 
226) | «Anterioris edicti leguntur 
capitula, ut, si quis langobardus 
pertinentem suum in quarta manum 
tradiderit et ad se amund fecerit aut 
circa altario deducendum sacerdoti 
tradiderit, soluti ab omnem 
conditionem servitutis permanerint. 
Sed quoniam perversi hominis 
benefactores suos accepta libertatem 
postponebant […] Propterea 
statuimus, ut si quis langobardus 
pertinentem suum thingare voluerit